Te nostra vox primum sonet,

Et ora soluamus tibi.

En reliquas causas quas pro-  
posui.

8. Tale puto, existimare quod ablu-  
tio manuum matutina quidquam pro-  
fit ad maleficium illo die arcendum:  
falsoque id sagas illas Remigio persua-  
sisse. b. Munditiam quidem daemone de-  
testatur, sed animam, non corporis. Non  
hanc membris suis, luxuriam, & ne-  
quitiam mancipijs, & publicae libidinis  
victimis, vel nimiam vel superflua com-  
mendat: cur mulierculas & viros. quo-  
rum animi muliebres, ad tam putidum  
& curiosum sic lauandi, sic comendi, sic  
leuigandi, pumicandi, poliendi studiu

A tam intense & sedulo impelleret: si cor-  
poris munditiam odisset? huc refero  
illud de immersione in aquam, quod  
narrat Arnulphus Lexouienfis in epist.  
ad Papam Alexandrum his verbis: *vt*  
*miracula facere crederentur, & quibusli-*  
*bet commentis secularium personarum fre-*  
*quentes inuarent accessus, sanitatis reme-*  
*dia promittebant ei, qui se incantata ab eis,*  
*nescio quibus carminibus aqua septies sus-*  
*stineret immergi.* Aegra itaque mulier  
B aqua glaciali frequenter immersa inter  
manus comprimentium monachorum, con-  
gelata decessit, dum vim algoris agritu-  
do non sustinet, & profana religioni tu-  
ram potius irritat ad perniciem, quam  
DEI misericordiam ad salutem. citat  
Ann. Robertus lib. 1. rer. iudicat. ca-  
pit. 5.

C 9. His annuero lotium humanum,  
quod prodesse putat Ananias i, & ex-  
emplum de quodam Pherone suppedi-  
at Herodotus k: a daemone Pheron  
rex excacatus, quod spiculum iratus in  
Nilum flumen contorsisset: postquam  
vndecim annis sic luce caruisset, oracu-  
lum, quod in Bruti vrbe consuluerat,  
fertur respondisse, visum ei rediturum  
si oculos abluisset lotio mulieris, quae a  
solo suo marito cognita fuisset. Exper-  
tum ergo primo loco propriae coniugis  
vrinam, cum nihil amplius cerneret;  
caeterarum deinceps; tandem oculos  
recepisse. Ibi quoque omnes mulieres illas:  
praeter eam, cuius vrina salutaris fue-  
rat, in vna urbem coegisse: quae *lego*  
*Βαλα*: rubra gleba dicta: & eas illic vna  
cum vrbe omnes concremasset: & medicam  
E illam suam sibi matrimonio copulasse.  
sic videlicet Diabolus nullam inimicam  
di laedendique mortales, de imbecilli  
quoque sexu, occasionem voluit praeter-  
mittere. fuit in eadem superstitione  
Syracusanus iudex Pascalus: qui D.  
Luciam Martyrij corona mactauit. id-

lib. 4. de  
Natura  
daemone.  
li. 2. seu  
in Euter-  
pe.

circo enim virginem lotio perfundi iussit, quod sagam putaret, & sic maleficam vim resistendi tormentis repelli arbitraretur. lege *Martyrium D. Lucia 6. Suriy tomo. Ne de hoc dubites, scias idem doceri à B. Althelmo l. versisico. de laudibus virginitatis* (qui nondum in lucem editus) in *martyr SS. Chrysanthi & Daria*, qui est M. S. Leodij in Abbatia S. Laurentij; his verbis;

*Lotia tunc licet crudelis spargere iussit.*

*Sacros humectans artus fetore putentis.*

*Qui liquor (vt dicunt) atrum phantasma fugabit.*

*Dum vernam Domini sperat Necromantia fretum:*

*Sed putor Ambrosiam fragrabat nectore suaem.*

Et apertius idem in lib. profaico eiusdem tituli, qui editus typis: Sed milites magicis putantes prestigij gestum, putentissimis illum perfundunt lotij odoribus, quibus curata arbitrantur Chaldaorum & Hierophantarum phantasmata, simulque ariolorum magorum machinas evanescere. Scilicet, his perterreatur & fugetur, quem non pudet pigetque in fetore cadauerum, & libidinum stercorebus volitari. Tamen & Salisberienis id censuit lib. 1. Polycratici, c. 8. Qui (ait) libenter non videat & rideat, cum prestigiarum lotio perfusi ars deletur, & oculo, quos malitia sua praestrinxerat videndi facultas reparatur? Digni, qui credunt, non infundi tantum, sed perfundi. Aliquid dicerent, si hoc tribuerent superbiae demonis, rei indignitatem non ferentis.

10. Tales sunt νεφελος & νεφελος, & φηλα κηριος, quos punit Synodus Trullana can. 61. vbi Balfamon, primos

A illos exponit diuinatores ex nubibus, ego etiam crediderim fuisse eos, qui nubes improbo ritu, ne nocerent, incantabant, & ideo percutiores nubium vocabantur. γυλιστος vocabant eos, qui exorcizabant morbos, & certis imprecationibus abigebant, illud optime Balfamon, φηλα κηριος, hoc est remediorum seu amuletorum praeditores dicuntur:

B qui fraude demonis eis qui a se decipiuntur, vincula quaedam ex sericis filis contexta qua & πογγια dicuntur praebent: quos aliquando quidem intus habent scripturas, aliquando vero falsa quaedam alia quaecumque incidunt, dicunt autem hac iurare, ad omne malum vitandum si ex collis eorum quilla accipiunt perpetuo pendeant. ] Mox exemplum subdit de τσ & αμδς gestatoribus: Praefectus quidam Hosij de re huiusmodi accusatus, manifesto deprehensus est in sinu ferens indumentum infantis nuper nati: & dixit hoc sibi datum fuisse à quadam muliere, ad auertendum eisquos os occulendum, qui contra illam diuere conuenerat. Vnde etiam subiectus fuit κα. Doctores ei, excommunicatione. ]

11. Tale etiam illud quod narratur à Georg. Pictorio a ex Abbate Spanhemensi subulcum quendam fuisse, qui in scripturae suo vel baculo pastorali scedulam nomine D. Blasij inscriptam habebat: cuius baculi vi & potentia, porcos suos ab omni luporum vi & rapto tutos credebat, ac tantum scedulae numini tribuebat, vt etiam porcos in agris solos pascendos abigeret.

E Tamen contingente quodam tempore, cum gregis pastor abesset: & quidam praeterens demonem custodire vidisset, illicque dixisset, quid ipse hic custodiret, qui hominum salutis persecutor foret pessimum? respondit, porcos custodio, retulit alter cuius iussu demon, inquit, stulte pastoris confidentia. Nam scedulam quandam suo bacillo inelisset, cui diuinam asserit virtutem,

vel

a. Hage  
de dem  
sub lau  
ribus

lib. 2.  
c. 30.  
c. 10.  
lib. 2.  
c. 9.  
lib. 1.  
c. 8.  
cap. 7.  
lib. ca.

vel inde quod Sancti Blasij nomine est inscripta: & eam porcos suos à luporum iniuria defendere, contra legem suam, credit: mihi falsa superstitione inherens: ubi cum per me fuisset vocatus, & denuocatus, & non comparuisset, me Sancti Blasij vice hac custodiendum contuli. ut enim semper libens Dei & Sanctorum vices gerorita & nunc libentissime pro suo S. Blasio illi porcos custodio: ut stultum hominem in sua vana confidentia extollam ac roborem, ac eo perducam, ut talem sedulam pluris quam Deum faciat. ] Non simplex sane hic pastoris error fuisseprehenditur; non, quod S. Blasij deustus esset cultor; & ei se suaque comendaret (quod Pictorius ex secta suæ mysterijs latenter vult insinuat) nã Sãctos honorare, obsecrare, & auxilio custodiãque eorum nos committere piũ & salutare est, quicquid hæretici garrant: verum quia fiduciam in schedula collocabat, & quia schedulæ diuinitatis aliquid tribuebat: & quia Deum tentabat, relictis suis in schedulæ tutela: non etiam Sanctorum auxilium precibus impetrandum sibi, sed nudo nomine chartulæ inscripto opinabatur. Scio in Traiectensi tractu ultra Mosã, quibusdam in locis simili superstitione, certis verbis admurmuratis, pedem à pastoribus terræ infigi, & sic putare te absentibus nullum gregi à lupis periculum superesse, quod impiã credulitatis.

12. Huc referenda multa Plinij, ut hyenæ sanguinem inunctum impedire omnes Magorum artes: felcanis nigra amuletum esse domus totius eo suffitã purificatæue contra cuncta & maleficia eandem vim esse amianto lapidi d: menstruoque sanguine tactis postibus, aut atri canis sanguine resperis parietibus, eiusque genitali sub limine ianux detollof: quis ista non rideat non

A nisi qui probet eam quam idem tradidit libr. 25. Mandragoræ effossionem, aut Varronis Sista, Pista, Rista, Xista, vel eiusdem ter repetitum Anasagenf. vel Pentagonos Antiochi aut Constantini ficitios, veteres tamen & antiquæ superstitionis, & innumera Marcelli Empyrici in libro Medico eius, quædam etiam Tegetij in lib. de Veterinar. & imaginum illam fabricationem planetariã, quam ex Plotino & Arabibus periculosè tradidit Marfilius Ficinus lib. de vita cælitus comparanda: quo libro non videtur venenis exhibitis satis idoneũ antidotum addere. facit enim perinde ac incitus & ineptus conuiuator, qui conutuis apponeret cibos multos salutare, multos etiam veneno imbutos, & dũtaxat diceret, vescimini salutaribus, relinquitẽ noxios: nec indicaret, qui in tam multis, tam varie conditis vt dignosci vix queat, sint illi noxij à quib. abstinentum censeat. Ludere hoc conuiuas esset, & lædere. Sapientis conuiua tũc foret incœnatum abire potius, quam tam apertum vitæ discrimẽ subire. Idem ego censeo, de libro illo præstare nihil eius quoad imagines illas credere: quam cum periculo aliquid in animum admittere.

D 13. annũmerare licet, quæ recentiora, contra visibiles inuisibilesque hostes, ex cogitata nugacissimã superstitionis & taciti cum dæmone fœderis, quædam retulit Pictorius g primam de Cicorij radice, quam die S. Ioannis Baptistæ paulo ante auroram, cum auro & argento flexis genibus contingunt: & terro, per gladium Iudæ Machabæi, exorcizatã, multis cæremonijs ex terra eruunt, & secum portant contra aduersa omnia. deinde de ijs qui crines pectinando euulsos non nisi ter cõspuitos abijciunt, & si oua comederint, eorũ testas, non nisi ter cultro perfollas in

g Epitome de Magia. c. 26. & 17.

catinum proijciunt, timentes vtrumque neglectum veneficis nocendi occasionem præbere: feruatum, credentes præcludere nocendi potestatem. Denique qui Sammonici Sereni. *Abracadraba* dictim ordine retrogrado minuentes de collo suspenderit: vel alia Hebræorum, ex Rabbi Hama *lib. speculationis*.

14. Quicquid Remigius dicat, non puto sic dæmoni odio esse salem profanum, vt ob eius asperionem maleficium cogatur solueri: sed id eum facere ex pacto, vel vt aliquam introducat superstitionem, naturalis quoque vis salis non satis efficaciz habet ad huiusmodi morbos sanandum, quare supersticiosa hæc curatio.

*lib. 4, fol. 145.*

15. Loci mutatio quam Ananias *b* suadet, vt & nominis mutatio: merito suspecta est. quid enim virtutis occultæ, ob angelorum, quos propterea vult simul mutari, proprias vires, habere queat: non video: nec quisquam opinor, nisi per mendacem Cabbalistarum dioptram, Theologis Catholicis execrandam. In nominis mutatione quid est (quæso) efficientiz naturalis: aut qui (quæso) angeli non ipsis hominibus, sed hominum nominibus sunt præpositi? quid locus in maleficium influit, ratione angeli loco præsentis? potest situs & loci salubritas aliquid prodesse, vt & in cæteris morbis: potest imaginatio noxia deperdi, potest etiã prodesse loci mutatio, sicut & vestium, lecti, stragulorum, puluinarium, quãdo hisce maleficium inditum, insitum, vel aliter in eis absconditum: vt recte colligitur ex *Tobia c. 7.* vbi Raguel iubet sponsi aliud cubiculum præparari. sic Zachar. Vice comes complem. artis exorcist p. 1. doctrin. vlt. nec alia ratione loci mutatio potest prodesse.

16. Clarioris superstitionis est, pu-

A tare si quid precario vel furto de malefici domo acceperis, maleficiũ cessaturum: idque merito Remigius reprehendit. Nec enim hoc aliud est, quam maleficium maleficio sanare: par dementia illorum, qui pro philtero vtuntur crepidis, lacinijs vestium, vel præfegminibus vnguium personæ quam amant: vt docuere veteres scriptores. *b.*

17. Similis est vanitas existimantium, contra spectra prodesse canes, equos, vel stricti gladij vibrationem, ex doctrina Homeri *Od. ff. 7.* & Virg. *Aeneid. 6.*

*Tuque invade viam, vagisque eripe ferrum.*

Vbi perperam Lamb. Hortensius asserit reipsa compertũ ferri aciem dæmonas formidare. Iudaica illa opinio fuit, vt patet ex Thargumæo *m. cap. 3. Can. v. 8.* sed ridicula. Nulla enim huic rei causa subest, nisi quod ictu & vibratione aer dissipatur, & continuum illud cadueris, vel corporis aerei assumpti soluitur: quod ipsum nihilominus proclive sit dæmoni impedire ictu cluso per diuersionem, vel corporis alterius interiectionem cur igitur hæc timeatur non certe magis quam culicem elephas, vel triceps Cerberus catellum Melitæum. *Plura Tyræus d. p. 3. cap. 57.*

D Duo adscribam exempla ex Casario de milite prius est, qui in Meneuel, quo viuus vti solebat pellito indumẽto vestitus apparens, non potuit gladio fugari: quo cum caderetur, nõ poterat spectrũ vulnerari. talem ex se sonum emittens ac si mollis lectus percuteretur. hic apparere desijt aqua adpersus quæ caluo Dominico fuerat superfusa. *Sic ille, l. 12. c. 12. 15.* Concubina Sacerdotis cuiusdam nocte mortem subsequente; diu ante lucem Lunã splẽdente cuiusdam militi apparuit, per viam equitanti primum miles & serui audiuere mu-

liebrem

*a lib. 3. de monolis. c. 1. Theoretici in Pharmaceut. Lucian. in Diab. meretricijs, Melissæ & Bacchid. & Apulejus lib. 2. de alio. c. Clauus lib. 7. de honest. discip. 4. Ananias d. 4. fol. 145. Lambert. in Virg. 6. Encl.*

Tiebrem vocem opem postulantē: mox videre mulierem rapidissimo cursu ad eos properantem. Mox miles de equo descendens, & gladio sibi circumducens, foeminam bene notam intra circumulum recepit. *Et ecce ex remoto vox, quasi venatoris, terribiliter buccinantis, nec non & latratus canum venaticorum precedentium audiuntur. Quibus auditis, cum nimis illa tremere, miles auditis ab ea causis, equum seruo committens, tricas capillorum eius brachio suo sinistro circumligavit, dextera gladium tenens extentum. Approximante infernali illo venatore, ait mulier militi, sine me currere, sine me currere, ecce appropinquat. Illo fortius retinente, misera se eripere summa vi connixa tandem ruptis capillis effugit: quam diabolus insecutus cepit, equo suo illam injiciens, ita ut caput cum brachijs penderet ex vno latere, & crura ex altero. sicque capta inuito sed vidente milite praeda praeteruehitur. Miles mane ad via lam rediens, cuncta narrauit, & capillos ostendit, cumque minus ei crederent, aperto sepulchro, cadaver sine capillis, qui euulsi, inuenerunt. sic ille lib. 12. c. 20. quid hic gladij contra spectru potuerunt tantundem quantum monachus spectrum seriens apud Gaguinum, ut alias narraui lib. 2. q. 27. sect. 2. lit. L. Ex qua narratione ut & ista Caesarij colligitur & alia, vereor ne supersticio fuerit ex Magorum ortu circulis coniatorijs: nepe circumducendi circuli, & in spacio illo consistendi. Nam licet crux in medio circuli facta legatur, tamen illi circuli figurae fidere videbantur, & crucis efficacitatem ad spaciū illud circuli restringere, quod improbu profecto. Huius circinationis aliud quoque exemplum reperias apud eundem Caesarium eodem l. 12. c. 12. de Sacerdote, qui spectris tota per iter no-*

**A** *te infestatus, circumulum circūcirca se ducebat ibi subsistens: & illis euanescentibus, procedebat. mox iterum se ingerētib. nouum iterum circumulum ducebat: sicque ad lucem vsque laborauit. Obseruabis ridiculam illam opinionem de armis apud Psellum lib. de demonibus in fine. Demoniacum corpus per totum se naturaliter sensuale, secundum partes singulas absq; medio videt, audit, tangit, patitur que tangendo, & diuisum dolet sicut corpora solida, sed hoc interest, quod corpora quidem solida diuisa cum sunt, aut vix aut nunquam restituntur: corpus vero demonum, uti secatur, mox in se item recreatur atq; coalescit, sicut aqua aerisq; partes quando aliquid incidit solidū, sed & dicto velocius demoniacus spiritus in se reuertitur: dolet tamen interea dum diuiditur quam obrem aciem ferri metuit, idq; animaduertentes, qui fugare demones moluntur, tela & enses in rectum ibi constituunt, quo nolunt demones aduentare.] Hac more suo sibi vendicat Rhodiginus li. 2. ca. 8. & sic Pselli errorem suū facit. Quod de corporis discessione, & coalitione subita dicit, verissimū est, & experti duo in Hispania Nobiles mihi non ignoti. Quorum vnus dum nocturno tempore vagatur, in spectru incidit specie Athiopis terri mole Gigatēa romphaea stringentis. hic, cui plus audaciae quam pietatis erat, certa ficulnea munitus, impetum sustinuit, seque gereus animosē vulnera punctimque hosti ingerit. Sed aërem verberans, donec lassus concidit, & à vicinis, qui ad strepitum accurrerant domum sublatus, multis post diebus lecto affixus, vix conualuit. Hoc Burgis accidit: alterum Salmanticae. Degebat ibi Theologiae studiosus quidam, è prima nobilitate: qui pristinae castimoniae & pietatis oblitus, noctu magno periculo & labore parietibus transiens in quoddam Sactimonialium monasterium vsque ad*

Dormitorium (vt vocant) se penetrari ibi permittente Deo, priusquam ad cellulam, quam animo præoccuparat, pedetentim perueniret, objicit se illi spectrum specie viri grauis & honesti, prolixo capillitio & barba, lorum ingens manu tenens, & nullo verbo facto bubulam minitans insultationem. Venerat prope armatus miser ad inceptum, scuto, gladioque: hunc stringit, illo se tegit, visus sibi non semel latus aduersarij, lorum subiens, haurire & brachia illi lorumque rescindere: sed semper brachiū corpori, lorū parti amputatā subito iunctum apparebat. tandem lorarius decussatim illi in vtrūque humerum sic viuenti bouem mortuū (vt cum comico iocer) impedit, vt in terram collapsus, vix trepidus se fuga eriperit: & domum reuersus deprehenderit, ad modum Sanctæ Andree crucis, sibi in pectore, & in tergo, ad quatuor digitorum latitudinem, notā cōtusionis rubore liuoreque mixtæ impressam. tumuit mox vibex, & cum intolerabili ardore, quasi vermiculare nescio quid, quod grauissimum cruciatum adferebat, miser sensit. sub cutē, & (ne vanum visum putes) altero tertio die post die ad plures migravit. Nec animum, nec nouina addo, vt vnus qui adhuc superat, & defuncti quoque alterius honori cōsuletur. Norunt lasciuisti palumbi Dionxi, qui nocturnarum ad stupra discurfationum, vtrique fractus fuerit, & quā inanis ista de gladij rotatione contra vim dæmonum persuasio. Nam quod Erastus ex Iohann. Opotina narrat: qui Paracelsi amanuensis fuerat: solitum Paracelsum noctu consurgere, & machæram suam Helueticā vtraque manu in hostem inuisibilem huc illud torquere: id vel ferocientis furoris fuisse putarim, vel ex pacto cōuento. sic molestiarum indu-

In vit.  
Paracelsi.

A. cias à dæmone pædrio impetrasse.

18. Sic, quod putant aliqui, remedia quæ contra maleficium vsurpantur nihil profutura, si re nō integra adhibeantur: hoc est, irrita fore, si prius tentatum fuerit à medico corporis; à cōfessario anime, remedium. solemnem enim iste solet esse magorum prætextus, vt docet Nicol. Remigius b & nota dæmonum fallacia: qua vitur primo: quia cum sit Zelotypus, veretur ne sanatio, ipsi, adēpta, alijs adscribatur. Secundo vt sic homines à diuinis & naturalibus remedijs auocet. Ex hoc capite valde mihi suspecta fuit scedula illa, siue progāmation mulierculæ medicæ circumforaneæ, hoc anno 1597. hic Louanij, in cuius vno articulo hæc cōditio continebatur. Idcirco etiam suspecti omnes illi medici, qui nolunt ægrum confiteri, priusquam præscripta ab ipsis pharmaca hauerint.

19. Est, putare maleficam non posse maleficium suum tollere, priusquam libertati sit restituta, & ex vinculis dimissa. Potest enim maleficium maleficio nouo tollere, quamdiu pacto cum dæmone non renunciauit, vt docet idē Remigius: potest etiam illud per dæmonem destruere, vt quilibet alius remouendo signum, etiam si adhuc carceribus contineatur.

20. Maleficam scopis in ostio positam impedire, ne domo exeat: vel, cōiectis in bullientem ollam soleis aut crinibus eius, vel acubus, cogere, vt acurrat: magicæ nugæ sunt, & peccata grauissima quia nituntur pacto cum dæmone inito.

21. Minus verberibus, aut vi maleficos adigere, vt maleficium tollant (cuius rei exempla peti possunt à Remigio c.) fieri potest vt liceat: si conditiones quædam ad sint. primo si certo sciatur auctor maleficij. Nam suspectos tantū,

verbe-

verberare aut alia afflicere contumelia, nec fas nec iura sinunt. 2. si nihil superstitiosum putetur adhibiturus. 3. dum non existimetur morbum alium transfaturus, quod fere semper facere confueverunt, vt exemplo declarat Greg. Turonensis d. videlicet ista diaboli liberalitas est, vt boni nihil vllis hominibus præstet, nisi cum æquali vel maiori hominū damno, quo spectat narratio D. Gregorij Magnie, de virgine obfessa: quæ cum operâ magorum ab vno dæmone fuisset liberata, in vniu-locum sex vel septem dæmonum millia successere. Neq; hoc poetas latuit, ideo enim fortassis finxerunt, nõ potuisse Admeto vitam conseruari, nisi vxoris Alcestis vicaria necef. Vnde re-æ noster Tragicus: cū remisso ab inferis Theseo, Pluto Hippolytum abripuisset, canit, alloquens Atticæ præsidem Deam:

*Casti nil debes patruo rapaci.  
Constat inferno numerus tyranno.*

22. Quod remedium esse contra Vulturium maleficium censuit Salisberienfis li. i. cap. 11. Horum (ait) malitia, etiam cum plurimum nocent artificio leui dissoluitur: si videlicet, qui suspecti sunt, conueniunt ab aliquo in iudicio crimen suum inficiuntur: aut, si confessi fuerint, cogantur maleficium renocare. Iquid enim ad curationem inficiatio virium queat habere, nisi ex pacto conuenio? si tamen aliquis solummodo intendens signum destruere sic interrogaret, non audem illum peccati, saltem mortalis, reum dicere.

23. Superstitiosa sunt, vt cum ad maleficium amoris tollendū, vtuntur maleficio odij. v. g. certo ritu consecrant vel execrant potius columbam nigram, & diuisam per medium dant

A comedendam amantibus. Item si, vt odij maleficium tollant, vtantur amoris maleficio, v. g. Eucharistiam sacram in ore habentes osculantur eam, quam volunt in amorem inducere, vel labijs chrismate inunctis id faciant. Item si, vt sterilitatis agrorum maleficium tollant, hostiam sacram comminuant, & tritam in pulueres spargant per hortū vel agrum. Quæ omnia sunt manifeste impia & sacrilegia, & tamen hæc facta aliquando legitur. primum illud refert Hollenus in præceptorio, de chrismate, alterū Grillandus; cetera de Eucharistia, Cæsarius Eisterbacensis l. 9.

24. Adde remedia iudiciarium superstitiosum, de quibus supra lib. 5. sect. 7. & 9.

Vltimum notandum multa esse superstitiosa (vt varijs locis ostensum) remedia: quæ ponunt Sprengerus g & ex eo Pet. Gregorius h, de plumboliquificato in scutellam aqua plenam infundendo, &c.

C Et hac de re Codronchus narrat historiam, ab auctoribus (vt ait) grauib. & certis relatam, cuiusdam mercatoris; qui cum in partib. Sueciæ extra quoddam castrum animi causa per quoddam prætium duobus famulis comitatus ambularet, malefica muliere ab vno ex conseruis à longe cognita, adhortatus est mercatorem, vt signo crucis se muniret, quoniam illius diuonis potentior venefica qua solo intuitu maleficia inferre sciret, ipsis obuiam veniret. Quod monitum ipse parumpedens, & ista nunquam sibi timorem incussisse asseuerans, cum nondum fere illa prorulisset verba, in pede sinistro illatam lesionem expertus fuit: ita vt cum pedem a loco emouere non posset, & dolore lancinaretur. ad castrum equo fuerit deductus, vbi per viduam doloribus auctis, accessit quodam villico, qui huiusmodi mala curare profitebatur: facto periculo ex plumboliquificato, & in aquam supra pe-

dem pro-

lib. 6. hi-  
stor. Frac-  
c. 35.  
lib. 1. Mo-  
tal. c. 9.

Antip.  
na Alcest.

D

gp. 2. m.  
lei. c. 1. q.  
12. an. z.  
exemplo  
h li. 13. de  
repub. c. 3  
a num. 2

D

E

dem proiecto, morbum ex maleficio ortum dixisse: quibusdam prolati verbis, & tacto pede, per aliud triduum curatus est. sic ille libr. 2. de morbis venefic. cap. 2. Modus explorandi solet hic esse, vasaqua plenum imponunt super locum affectum corporis, & plumbum liquatum huic vasi infundunt, interim verba quædam obmurmurantes, & in plumbo coagulato pro varia guttarum conformatione: iudicant primo, an sint maleficio malum, necne: deinde cuius generis maleficio sit. De qua re tota verisimè idem Bapt. Codronchus lib. 3. de morbis venefic. cap. 13. ita pronunciat. *vt modus superstitiosus est, sic & demonem cooperari est credendum. quamuis non desint, qui existiment, à Saturno vim hanc plumbo esse inditam, vt maleficia prodat, quod tamen à veritate est alienum.*] Probare debebant. nunc supponunt tantum, & Planetæ vim tribuunt minime naturalem. Nam in hanc vel illam guttulas formam coagulari, pro natura morbi: mere & vere est opus non naturæ, sed intelligentiæ. Pergit Codronchus: *Nec laudare possum aliud experimentum, quod à quodam didici. Vt egrotus, cum decoctione verbenæ (vulgo herba sancti Ioannis dicitur) abluatur, in qua ablutione, si nihil reperiatur, vel decoctio non immutetur in colore, infirmum veneficio non esse affectum: quod magna copia pilorum, & præcipue suorum, inueniatur, esse argumentum efficax, non solum veneficij, sed & grauissimi, minimeque curam recipientis: quod si pili sint pauciores, morbum esse mitiorem & curationem admittere. Quod si decoctum illud ad nigrum colorem mutetur, signum esse presentia demonis: quod si ad alios colores mutetur, alia indicare. Cuius vero non percipit hunc etiam modum esse superstitiosum, cum illi pili virtute ver-*

A *bens. nec ablutionis elici vel procreari non possint.]*

Sic ille d. cap. 13. Addo, coloris hanc mutationem etiam naturali humorum prædominio (vt aiunt) in morbis non maleficis, sed grauioribus, posse contingere. Idem libr. 4. cap. 2. damnat tertium quendam modum his verbis; *alij columbum per medium scissum ventriculo agrotantis apponunt, nonnulla verba obmurmurando. Qui modi & alij consimiles manifeste magici sunt, cum prorsus virtute naturali careant.* ] adde, nec sublit ratio cur miraculo res adscribatur maxime cum certa verborum formula vtantur. Postmodum idem iustissime conqueritur; *remedia multa,*

C *tanquam arcana, ex arte magica in medicinam translata sunt: vt multi Arabum sectatores fecerunt: vt Michael Sannarola in sua Practica, & quidam Bartholomæus, qui practicam & experimenta cum quibusdam introductionibus in lucem edidit. Sic enim multis modis medicina scientia conspurcata remedium vanitate sæpe coarguitur. Sed horum Satanicorum hominum curationes fallaces, ac incertæ sunt, ac sæpe prestigiosæ, vt videantur per modicum spacium temporis sanare, & reuera non sanent. Credatur medico docto & pio (quantum ex libris eius colligo) in arte sua.*

D *Et in his omnibus Notandum, semper dæmonem lucrum aliquod sibi ex his comparare, & semper animæ interdum & corpori nocere: quia semper aliquid admisceat, quo fiduciam in ipsum homo profiteatur, vel quo nos à Deo ad creaturas aduertat, & à celestibus, curis ad canosa terrenaque deducat vel saltem à serijs & grauibus ad ludicra & nugatoria. Sic temper in al-*

quod

quod peccatum animam pertrahit, vt recte obseruauerunt D. Augustin. & D. Leo. 2. Obsequitur mancipijs suis, vt firmius illa sibi deuinciat, & in peccato retineat.

D. Aug.  
doctogin  
ta trium  
Q. Q.  
79. D. 120  
serm. 19.  
de falsio  
Dom.

Si Deus permittit, hoc modo sanari ægrum, plures in fraudem pellicit: si Deus non permittit, sed impedit, tunc saltem peccatum hoc præcedentibus accumulans, conatur ægros in desperationem adducere. Si malum vni equo auferat, transfert in meliorem. Si mulierem morbo liberet, transfert in virum: si senem in adolescentem. Si fortem magus in alium non transfulerit, ipsemet necatur, vel ingens vitæ discrimen adit. coactæ nonnullæ Lamix, quia non poterant in alios, in suos ipsæ liberos transferre. Narrat auctor Demonomanix, fuisse in Gallia qui maleficio quo lætus erat curando magum accersit: ab hoc responsum: se morbo illum liberare non posse nisi in eius filiolum adhuc infantulum transferret. consentit impius pater, & à mago sanatur. interea nutrix, re intellecta, infantulum subducit, & cum eo aufugit: cum ergo magus non posset in eum transferre, fuit ipsemet à dæmone interfectus. Tolosæ, idem scriptor ait, studiosum quendam amico suo grauissime à quartana vexato dixisse, vt febrim vni suorum inimicorum traderet: illo vero respondente neminem sibi inimicum esse, dixisse: da seruo tuo: tandem, cum hoc illi religio esset facere, magum dixisse: da mihi eam, annuente ægroto, ipsum conualuisse: magum vero febrim oppressum interiisse. Facit lucri semper alicuius certa spes, vt etiam plane futilibus & absurdis nonnunquam cooperetur. sic enim (vt narrat I. C. ille Francofurt. c) cum vetula laborans ophthalmia studiosum quendam conuenisset, ab eoque petijf-

A set, vt quæ in schedula, quam illi porrigebat, continebantur, sibi non graueretur exscribere: certam se esse, si de collo illam gestasset, oculorum lippitudine liberandam: & studiosus scripti illius characteres, vel obsoletos cernens, vel obscuriores (vt solent) legere non valens: eorum loco hæc verba scripsit in schedula, *diabolus huic vetula oculos eruat, &c.* simulque præclarum philacterium mulierculæ tradidit, quod cum de collo suspēdisset, spe plena post paucos dies sanitati fuit restituta. Nimirum voluit Satan hanc anum decipere, & in superstitione sua obfirmare. Plura si vis, lege *libr. 3. p. 2. quæstio. 4. s. c. 9.* quibus addi quoque multa possunt ex Cardinalis Cusani exercitationum l. 2. in *Sermone, Ibant Magi, quam viderant stellam, &c.* vt eorum qui putabant contra sterilitatis maleficio, vel odij inter coniuges prodesse, si quis nidum auium inteniens caperet ipsam cum pullis matrē: & ideo vult à Moyse præceptum, *Deut. 22. ne mater cum pullis capiatur.* simili modo ad vitandas alias superstitiones alia quædam vult Iudæis prohibita, nempe præcepisse *Moysem vasa cooperiri, propter Dominas Abundas. sunt enim dæmones, quibus vetula offerunt esculenta & poculenta, qua mundando domum non comedunt, imo seducunt.*

Prohibuit ne vir indueret vestem mulieris, & e conuerso, propter idololatriam: quia mulieres vestes viriles & arma in honore martis inducunt: & viri muliebres in honore Veneris. Hoc festum peragitur à Christianis in Carnisprinio. ] Et postea idē addit sequentia exempla vt ait superstitionis in curâdis morbis. *si res consecrata ad aliud, quam ad proprium vsam applicentur, est superstitio: vt aqua benedicta quæ bibitur contra infirmitatem, vel spargitur ad fertilitatem, vel datur aliquando brutis.*

Nota

c. l. de  
lamis c. 8

(Nota hoc sanè intelligendum, vt & quædam sequentia. Nam aquam benedictam adhibere, vt remedium naturale, vel addito ritu aliquo superstitioso id vere malum: sed eam adhibere, vt quid Sacramentale, & vim tribuere Deo per sacramentalia sua, ad corroborationem fidei, mirabilia operari solito; item vt dæmonis maleficium, vel præstigium cesset. hoc pium & licitum esse Catholicus nullus potest negare, vt docebo sec. 3.) & de lumine cerei paschalis, & de aqua b. prismatis, [de his idè censeo quod de aqua lustrali] Abstinerere à capite animalium in honorem S. Apollonia vel Blasij: vel vere carpitum luminis consecrati hoc non intelligo, si loquitur de cera benedicta seu candelis probo ritu benedictis. errat. ( crux facta de lignis palmarum, balnea in vigilia Natiuitatis & Carnis pruij contra febres, & dentium dolorem, non comedere carnes in die Natalis Domini, contra febres, vel ad honorandum sanctum Nicol. aum pro diuitijs acquirendis, petendo elemosynam, (hæc omnia satis clara sunt) eundo ad Sanctum Valentinum contra morbum caducum, ponderando puerum cum siliqine vel cera, (in his potest aliqua superstitio ab extrinseco aduenire: sed secundum se pia sunt & licita) portare crucem circumquaque per campos in vere contra tempestates (si non fiat, vim ponendo in tempore veris, non est superstitiosum, sed licitum:) in certis oblati super altare, sicut lapidibus in die S. Stephani, & sagittis sancti Sebastiani (hoc quoque pium, si tantum fiat in honorem, & commemorationem certaminis horum Sanctorum, sine fiducia in materia, forma numero, &c.) addit de aqua quæ tetigit vestem mortui, de lignis furcæ, de lignis coniungendis contra febres, de hostia non consecrata febres (hæc vere superstitiosa sunt,) contra ictericiam de vrina; de pullis, &c.]

A puto legendum, de pediculis, neque hoc est superstitiosum, cum sublit ratio physica.

## QVÆSTIO II.

An liceat remedium petere à maleficis?

B

ATISSIME hæc quæstio patet, in qua multi multa scripsere, multi etiam periculose admodum errarunt.

Certum est vt hodie, sic etiam olim fuisse, qui maleficia maleficis tollerēt. Nam cum Corybantes essent numero LII. eorum XXXII. crediti sunt maleficia inferre, alij vero XX. eadem amoliri. Sic Scholiast. Apollonij lib. 1.

C

Dico primo falluntur iurista, qui existimant iure ciuili licere maleficijs: vt, in bonum finem: nempe ad curandos morbos, vel ad repellendas tempestates, vt Hostiens. in summ. Azo in summ. Pet. Aerodius lib. rer. indicat. 8. titul. 7. cap. 5. Barr. Salycet. Godefrid. & alij in leorum C. de malefic. Troilus Maluetius de sortibus,

D

Grillan. de sortileg. & alij communiter dico falluntur, quia legem illam Constantini qua nituntur a, recentiore lege sustulit postea Leo Imp. Constitut. 65. ad Stylianum de Incantatorum pæna, vt recte aduerterunt Nicol. Remigius: & Pet. Gregorius, & Godelmannus, quàm, quod Tribonianus, homo plane scelestus, prætermiserit, causam aliam non video, quam quia ab omni erat pietate & vera religione alienus. ibi Leo grauisimis verbis negat quidpiam vere bonum his artibus effici: sed apparens illud bonum, illecebramatque nassam esse, quæ illectos (inquit) in malorum omnium extremum vbi à summo bono exciderint, absorbeat, conperitum habemus. Notum enim no-

E

his est illas, ut quisque ipsis dedunt pro creatore ac Domino infaustus dirisque demonibus adhaereant efficiere: & qui illas assestantur, hos, per externarum rerum latram quandam speciem, vulnera in anima excipere. Quale quiddam interpugnandam me: iulo's frequenter accidit, qui dum icus interdum excipere manu nolunt, illis vel caput vel ventrem exponunt. Sane vero si quis aliquo modo incantamentis usus esse deprehensus fuerit, siue id restituenda conseruandave valetudinis, siue auertenda a rebus frugiferis calamitatis causa fecerit, u apostatarum poenam subiens vltimum supplicium sustinet. Sed & Caroli Quinti constitutio hos arbitrio iudicis condigna poena puniri iubet b.

Dico 2. Diuina & positua Ecclesia lege semper prohibitum fuit uti maleficis artibus, vel maleficis consulere etiam in bonum finem. Est communis Theologorum sententia & etiam Canonistarum, Probatur 1. ex sacra Scriptura Deus id prohibuit. Leuit. 19. v. 31. Non declinetis ad magos, neque ab ariolis aliquid sciscitemini, ut polluamini per eos & capite v. 6. anima qua declinauerit ad ariolos & magos, & fornicata fuerit cum eis, poenam faciem meam contra eam, & interficiam illam de medio populi sui Vnde patet hoc esse peccatum mortale Deu. 18. v. 10. Nec inueniatur inter, qui lustrat filium suum aut filiam ducens per ignem, aut qui ariolos sciscitetur, & obseruet somnia atque auguria, &c. Anno quoque testamento vetat D. Paulus, quando iustam damnationem comminatur illis, qui ipsi impingebant eum mala facere ut bona euenirent ei: quo significat, graue peccatum esse mala facere in bonum finem: quod tamen praetexunt qui maleficorum opera ad morbos depellendos tempestatesque arcendas abutuntur. 2. probatur ex

A perpetuo Catholicae Ecclesiae vsu, quae semper id improbauit, ut plurimi canones ostendunt d, & presbyterum damnarunt, qui bono sine diuinationem fuerat expertus e 3. probatur ex Patribus, D. Chrysostomus f, cuius mors homini Christiano subeunda, quam vita ligaturus redimenda. Huc referendum illud B. Leonis g, cum eis ( scilicet demonibus) nihil amplius liceat, quam iustitia diuina permiserit; agunt tamen verutissima arte fallaciae, ut ex arbitrio propriae potestatis aut parere videantur, aut laedere; & multis (quod dolendum est) ita per nequitiam simulationis illudunt: ut quidam illos & timeant pati inferos, & velint habere placatos, cum beneficia demonum omnibus sint nocentiora vulneribus. quia tutius est homini inimicitiam diaboli meruisse, quam facere. Nec non ista D.

C Augustini h; cum ergo causae articulus venerit, ut haec proponatur conditio: aut faciendum esse contra Dei preceptum, aut ex hac vita emigrandum, quorum duorum homo si cogatur alterum eligere, comminante mortem persecutore (idem est de morbo per maleficium immisso) ibi eligat Deo dilecto emori, quam Deo offenso viuere. ibi oderit in hoc mundo animam suam, ut in vitam aeternam custodiat eam. ] Ex his.

D Infertur primo peccare iudices, qui cogunt malefica benedictione quadam ijs quos laeserunt maleficium auferre. Nam haec benedictio illarum, nihil aliud est, quam formula qua ex pacto demon cessaturus: & si benedictione vera sanandus aeger foret, praestaret uti benedictione Sacerdotis, vel alterius probi hominis quam malefici, cuius oratio Deo est execrabilis, neque licet nobis cum infidelibus haereticis, apostatisque oratione in diuinis iungi. Vnde

d. c. qui si-  
ue Salua-  
core, 26. q  
1. c. admo-  
neant. ca.  
no obser-  
ueris 26.  
1. 7.  
e ca. ex tu-  
ude fo: ti  
f nom. 8.  
ne pit. a.  
Coloff.  
g Ierim. 19  
ie pall.  
Domini.

h tracta. 5  
in Iohan-

F

Ccccc

sequi-

b Alchufi-  
us li. 1. la-  
risprud.  
Rom. 52.  
Richard.  
conf. 112.  
L. 47.  
Kitcho-  
uius tom.  
1. conf. 2  
Mollerus  
conf. Sa-  
xon. p. 4.  
lect. 8.

c ad Rom.  
3. v. 8.

sequitur etiam maleficam obtemperantem tali iussioni, & agros hoc remedio vtentes peccare. Valde quoque falli illos, qui existimant licere maleficijs sanitatem quærere vel conferre, si id magistratus iubeat.

Infertur 2. veram esse decisionem articuli Parisiensis. 5. Quod licitum est vti magicis artibus, vel alijs quibuscunque superstitionibus à Deo & Ecclesia prohibitis, pro quocumque fine bono: error. quia secundum Apostolum non sunt facienda mala, vt eueniant bona. & decisio art. 6. Quod licitum sit, aut etiam permittendum maleficia maleficijs repellere: error. & art. 7. Quod aliquis cum aliquo possit dispensare, in quocumque casu, vt talibus licite vtatur error.]

Infertur 3. impium & hæreticum esse dictum Paracelsi, nihil referre, an Deus, an Diabolus, angeli vel immundi spiritus aegro ferant, opem modo morbus curetur.

Infertur 4. periculosam esse, & erroneam, vel saltem non satis euolutam & explicatam sententiam Nicolai Remigij k, *precario non licere opem à maleficijs impetrare, sed licere, vt & verberibus eam extorquere: qui hoc faciat, nunquam, qui illud, semper lethaliter peccare.*

Quorum vtrumque, falsum videtur. licet enim aliquando id precibus petere & impetrare: aliquando etiam verberibus ad id adigere, non licet. Non igitur eo recurrendum, sed res longe aliter explicanda. distinguendū videlicet primo inter maleficum paratum auferre maleficio nouo, & non paratum: aliter enim peccat qui hunc, aliter qui cogit illum. 2. distinguendus auferendi modus, an cum maleficio, an sine illo id fiat: quæ communiter theologo solent attendere.

A Igitur primo falsa & erronea est sententia Paracelsi & similium, licere maleficia maleficijs tollere.

B Quidam putant licere tollere maleficium, non per maleficia, sed per res tamen superstitiosas & vanas: videntur hoc multi Canonistæ tenuisse, & nonnulli Theologi, & legistæ a si superstitionis vocabulo hi DD. recte vti; nequit negari, hanc opinionem quoque erroneam esse. quia superstitio res est per se mala, nec malum licet faceret, vt bonum eueniat. docet hoc Syluest. verbo maleficium numer. 9. Rosella vero & Tabiena non tenent illam opinionem, sed dumtaxat referunt.

C Alij itaque fatentur per superstitionis media tolli non posse; posse tamen per vana, quæ non sint illicita, sic Ioa. Friburgen. in summ. confessar. & id legitur Rosella b, qui exemplum ponit. si maleficiati facerent celebrare tres missas de Domina, & postea omnino nudi operam darent liberis quærendis, credentes maleficium cessaturum. Sed hoc exemplum mihi non placet, tum quia rem ad certum numerum missarum restringere, id non caret superstitione, tum quia medium illud non modo vanum est, sed & inhonestum, & vix potest peccato carere: si tamen omne peccatum impudiciæ & inuerecundiæ deforet; neque vis in numero poneretur, neque fides adhiberetur ipsi actui, sed misericordiæ diuinæ per missæ sacrificia propitiandæ: tunc posset admitti exemplum. Deinde si vana remedia sumant, pro omnino vanis hoc est inanibus, sicut omnis vana locutio est peccatum, sic nulla vana operatio caret peccato, saltem veniali, cap. illud. 26. quæst. 2. si vero vana vocant indifferentia, tunc si quis adhiberet ea inuincibiliter neciens esse peccatum, nullum foret pec-

catum

lib. de  
morb. ca  
luco & l  
de hyper  
hyl. mor  
bis cur.  
lib. 3. da  
monolat.  
t. 3.

a Huber  
ria & Ge  
red que  
legimus  
Spranga  
a Maico  
x est fin  
licite  
referunt  
a. e. red  
lunt. Pa  
Grego.  
supra &  
Rickus  
i. de pro  
aque ta  
g. de.  
v. imp  
dimen  
t. au. v

catum; si non inuincibiliter, non tamen affectate ignorans, foret tantum veniale: idem foret, si quis faceret credens aut volens experiri an per talia maleficium soluatur, non per operationem diaboli, sed per cessationem eius ab operando; propter pactum quod maleficus cum diabolo habebat de cessando quando hoc vel illud fieret. vide *Silu. supra num. 9.*

G. Tertia sententia. quædam est Petr. Aureoli in 2. 34. *question. 2.* & Angeli *verb. superstitio §. 13.* licere à malefico parato petere, vt maleficium maleficio tollat. exemplum huius rei subpeditat Ioannes Nider c. *Inquisitor* (inquit) *Ed- uenensis mihi referebat, quod modus tollendi maleficium, aut se vindicandi in malefico, talis practicabatur suo tempore. Venit enim aliquis latus in se vel in suis ad maleficium sciscitans malefactorem. Tunc malefica plumbum liquefactum aliquoties fundebat in aquam: quousque opere demonis in plumbo imago aliqua videretur: qua visa imagine malefica quasiuit ab explorante, in qua parte vs ladi maleficium tuum, & in eodem vulnere eum gnoscere? cumque explorator locum eligeret, statim malefica in eadem parte imaginis, qua in plumbo relucebat; fixuram vel vulnus per cultrum posuit, & locum vbi reum inueniret indicauit: nomen tamen nullatenus manifestante; sed experientia teste malefici per omnia ladi reperiebatur, sicut sua imago plumbea.]* hæc ille. hoc ergo secundum Aureolum liceret: & secundum Remigium posset verberibus maleficus ad hoc faciendum adigi. Argumenta Aureoli sunt. primo licitum est ab vsurario parato vsuras petere; & à parato conferre Sacerdote, in peccato Mortali constituto, sacramenta petere; & deferre iuramentum idololatriæ.

A quem scio per falsos Deos iuratum, ergo similiter in nostro casu petere à malefico parato, &c.

Secundo non potest excogitari remedium aliud ad tollendum maleficium: ergo si hoc quod vnicum est vti non licet, nõ licet illud tollere. Sed hoc merito censetur durissimum: potius ergo dicendum, hoc vnico medico vti licere.

B Verum hæc argumenta nullius momenti sunt. Eorum enim que in primo ponuntur argumento plane dissimilis ratio est. nam illic inducuntur ad id, quod sine peccato facere possunt, si velint. sacerdos enim potest conari conteri, etsi tempus habeat confiteri: vsurarius potest dare mutuum simpliciter, idololatra potest per Deum verum iurare: sed operatio malefica, quæ petitur, est intrinsece mala, nec sine peccato fieri potest, ideoque nec peti.

C quia petendo consentit eius malitiæ, quod semper illicitum d, & teste Apotolo ad Roman. *digni sunt morte non solum qui talia faciunt, sed & qui consentium facientibus.* In secundo argumento, falso supponitur, alia remedia non superesse, super sunt enim alia, de quibus postea; quod si non superessent, præstaret milles quam per peccatum semel sanari. nam bonum animæ corporis bono præferendum est, & honor Dei cunctis anteposendus. Neque hoc durum: videri debet scienti: quod *qui amat animam suam plus quam Deum, perdet eam, &c.*

D Remigius vero coactionem suam atruit sequentibus argumentis. primo quia talis coactio inhonorat diabolum, & est expers omnis pacti. ergo licita est. *Respon.* magis inhonorat Deum, quia cogit alium peccare. immo nec inhonorat diabolum, quia cogit maleficium vt inuocet & honoret dæmonem: ipse

d. Tho.  
de malo  
13. q. 4

quoque eum honorat, quia non modo credit dæmonem posse, hanc medelam adferre, sed etiam concurrat positivè ad actum positivum dæmon vero pluris hoc facit, quam mancipij sui iniuriam, cuius afflictione solitus est gaudere. Nec potest dici expertus pacti taciti, qui cogit maleficum ista perficere, virtute pacti quod maleficus cum dæmone iniit.

Secundo probat hoc pacto, licet à fure fugiente rem vi sibi ereptam alia vi repetere: licet arcem ab hoste iniuste occupatam armis recuperare: licet vinculis pertyrannidem mancipatum, actu violenterque eripere: cur non hæc vis licita, vt innocentem morbis indignissimis sanemus? *Resp.* illationem esse vanam, quia reliqua illa licita sunt, & iuri diuino naturali que consentanea: maleficiũ vero maleficio sanare omni repugnatiuri.

Tertio nititur auctoritate. *nullus Cod. de malefic. & mathem.* vbi tantum punitur, qui aruspice vel magum induxerit precibus vel suasionibus, ergo criminis atrocitas in hoc suavi inductione consistit. Cõfirmatur: quia Photius in Nomocanone dicit legis illius pœnam tantum debere intelligi, vbi *δὲ ἰατροὶ* id est per sacrificia & mactationes, negotium peragatur. Non ergo locus est pœnæ, quando malo adiguntur. *Resp.* puerile argumentum hoc esse, illi simile; si quis dicat, lex eum punit, qui præmijs & blanditijs, & per artem lenoniam, mulierem ad flagitium pellexerit: ergo criminis fæditas in hac blanda inductione & pellacia posita est: & inferat postea, igitur puniri minime debent, qui vi minisque matrem familias in thori violationem impulerint. Constantinus autem id tantum vetuit ea lege, quod quidam sibi iicere putabant. nam sponte facienti,

A nullam se iniuriam facere credebant: id vero quod multo grauius erat, non vetuit ea lege, quia res aperte iniqua minus indigebat noua legis coercionem. Quare Salyce, & Fulgos. mentem Imp. attendentes de quibusuis euocatorib. & prouocatoribus idem obrinere censuerunt: nec illa Photij limitatio vltimus protrahenda, quam vt significet Imperatorem de illis egisse maleficis, qui tum temporis priuatim, prætextu amicitia: & hospitij recepti in domos gentilium, dæmonibus clanculum sacrificabant: quod ipse fieri prohibuerat alia lege. Nec tamen vllus sanæ mentis hinc inferat, licita fuisse maleficia Magorum, in quibus non sacrificabatur. potest enim vnum factum ex pluribus capitibus illicitum esse: quorum vno cessante, ratione reliquorum adhuc illicitum manebit.

Dico igitur tertio, sententia hæc Aureoli, Angeli & similium est erronea & causa multorum peccatorum: nec licet vilo modo nec ab imperato, nec à parato petere, vt maleficium maleficio tollat. hæc est communis sententia Theologorũ, Aureolum & Angelum ideo grauiissime reprehendentium: tenent quod dixi D. Thom. D. Bonauen. Sco. Thom. de Argentina & alij in 4. d. 34. Silu. verb. maleficium q. 8. Armilla num. 2. Tabiena vers. impedimentum 12. num. 9. Rosell. sup. Caietan. 1. 2. q. 78. art. 4. Pet. Ledesm. ad 3. q. 58. a. 2. d. 2. Alphons. à Castro lib. 1. de iust. hæret. punit. cap. 15. Sprenger. p. 3. mallei. q. 16. Nider. sup. Nauarr. ca. 11. numer. 29. Angl. q. de arte Magica art. 6. diffi. 2. A. bulens. in c. 19. Matth. q. 90. lit. O. Dom. Sot. in 4. d. 34. q. 1. a. 3. & 8. de iust. q. 3. a. 2. Vigner. c. 16. §. 4. Marti. Ledes. in 4. q. 60. a. 2. Brianjon. q. 13. conc. 2. Orbell. q. 34. Vngarellus addit. ad Angel. d. §. 13. Henriq. lib. 2. de matrimon. ca. 8. n. 2. & n. 3. in fi. Probat, quia hoc sacræ litteræ,

canones,

a. 1. C.  
Theodol.  
de malef.  
& mathe.

canones, ius civile & SS. Patres improbant, ut ostensum fuit concl. præced. 2. quia non licet consensum præbere peccatum alterius *b. 3.* quia licet sic paratus peccare: hoc tamen peccatum, & isto tempore, non faceret, nisi inductus. 4. quia ut actum per se malum nemo unquam licite facit: sic, nec ad eum licite poterit induci *c.* Nota magis peccare, qui cogit inuitum, quam qui orat paratum. nam qui cogit inuitum iniurius est cogendo, & simul cooperatur: qui petit à parato, nullam ei facit iniuriam. quod nota contra Remigium.

Dico quarto, haud dubie potest malefici induci, ut per modum aliquem iurium tollat maleficium. In hanc sententiam conueniunt omnes in præcedenti conclusione citati DD & est verissima, caretq; dubitatione nam quidam DD. non satis clare loquuntur, etsi bene sentiant. Guido Brianfonus in collect. vno supra 4. sent. q. 13. concl. 3. Immo (ait) ego fortius dico, quod si aliqua persona erat impedita, vel vexata quacunque vexatione per aliquam personam sortilegam per pactum demoni: & per orationes, vel vota, vel artes, non posset sanari, nisi ab illa persona qua talia intulit. Dico, quod accederem ad illam personam, qua mihi dedit talia, non ut faciam homagium diabolo, nec ut colam illum sortilegum, sed ut mihi auferat, quod mihi dedit. Si ipse agat cum diabolo, ego non consentio: sed tantum peto, ut remoueat malum quod mihi dedit. Et multotiens iustitia cogit tales, ut restituant sanitatem, quam abstulerunt. Immo si proprius diabolus dedisset mihi talia, dicerem sibi, quod à me remoueret tale impedimentum, nullo tamen modo faciendo sibi homagium. Sed quod ait de Diabolo. id ego prorsus periculosum puto, & merito negauit Sotus in 4. d. 34. q. 1. a. 3. Nam non possum petere, ut ab amico,

A quia cum eo inimicitias, indente Christo gerere debeat: omnis etiam mihi cum eo familiaritas & communicatio interdicta est. Per modum vero imperij, non possum iubere, quia mihi non subiicitur. Duntaxat in Dei nomine, per exorcismi modum, ei possem imperare. Nec etiam simpliciter verum est, licere semper petere à malefico, ut malum remoueat. Quid si enim sciam maleficium non posse tolli, nisi modo illicito: certum est me tum non posse petere. *d.* quid si etiam moraliter mihi constet maleficium etsi possit tolli sine maleficio, non tamen sublaturum nisi cum maleficio: certum etiam puto, tum non licere petere, ut tollat. Potest huius rei exemplum dari, quando petitur tolli ab eo, qui non est auctor maleficij, nec locum & modum maleficij & curationis ab ipso malefico, vel homine alio intellexit: nam talis non potest curare sine maleficio alio, aut demonis cooperatione noua. Quare raro admodum, vel vix unquam licebit petere ab alio, quam ipsomet maleficij auctore.

Dico igitur quinto, licet à malefico petere, immo licet etiam illum minus & leuius v. r. verbis cogere, ut maleficium tollat, quandocumque probabiliter credo illum sine maleficio, modo aliquo licito id facere posse, siue quandocumque non sum moraliter certus, quod utetur modo illicito. Est sententia communis Henrici postea citandi, Scoti & omnium citatorum in concl. 3. & Præterea Ioan. Bassel. Vorriloni in 4. d. 34. Caietan. in verb. maleficium. & in opusc. 12. tom. 2. Gabr. in 2. d. 28. a. 4. dub. 2. Binsfeld. in l. eorum q. 5. C. de malef. probatur, quia hoc est uti iure meo, inducere magum ad id, quod faceret tenere, & sine peccato, si velit, potest facere, non autem est consentire pacto quod demon habet cum mago. De co.

*d.* Pet. Ledefm. sup

*e* hoc voluit haud dubie idē Ledefm. & Henring. d. n. 3. in ū.

actione id concedit Remi. de precibus negat, sed ratio nostra, & cōmunis sētētia DD. de precibus idem conuincunt. de iussione exemplum habemus B. Theodori Archimandritæ, qui Theodorum Magum ad pœnitentiam adductum iussit, primum omnia peccata sua confiteri. 2. si quos haberet libros maleficos in medium proferre. 3. quoscumque homines aut domos aut animalia maleficijs suis obtrinxerat, dissoluere. 4. non amplius ea in quem, quam exercere, sed pœnitentiam agere.

H. *f. Georgii in vita Theodori, apud rium enl. A. il.*

*rom. 2. 0 asc. 12.*

*f. De verberere & minis probatur quoad eos, quos constat maleficio læsisse. quia non tam infero iniuriam, quam illatā repello: & sicut crumenam meam possem furi extorquere, sic etiam possum mago quam quasi detinet corporis sanitatem. Confirmatur hoc, quia docet experientia, nunquam nisi vi coactos maleficio tollere velle Dixi, leuibus verberibus. quia grauius vulnera vel immodicos cruciatus inferre, id ad iudicem sceleris vindicem, non ad priuatos pertinet. Leuia non erunt, si malefica inde imminet periculum vitæ, mutilationis, aut grauis morbi.*

*Caietan. g. cautelam proponit, vt quis expresse protestetur, se nihil commune cum Diabolo habere velle. Hæc sane prorsus necessaria cautio, quando petitur ab eo maleficio, qui non intulit maleficio. vix enim (vt dixi) sine peccato talis potest maleficio auferre. Sic cum crudelis & nefarius Bertulphus dixisset coniugi suæ B. Godoleug, in eam ferociæ suæ causam, esse dæmonem, & ex maleficio natum discidium, addidissetque se nosse scēminam, quæ iactiter se posse illos mutuo amore & beneuolentia adeo connectere, vt non queant coniuges ardentius se amare: respondit Sancta mulier, Christi ancilla sum, illi ego omnia commendo: si tamen absq,*

*sceleris alicuius commixtione id fieri potest, quod dicis, non refragor h.] Si quis ab ipso, qui nocuit, medelam petat; fortassis absolute loquendo, non est necessarium addere illam protestationem, sed sufficiet absolute (in casu conclusionis huius quintæ) petere vt nocere desinat. quia res quæ petitur bona & iusta est, nempe non nocere proximo: & potest ac tenetur maleficus id licito modo facere, nempe per mediū aliquod naturale (si nouit) vel per signi destructionem. ideo quod de pecunia ab vsurario mutuanda dictū, id hoc vim obtinet. Attamen semper vitilios eris & tutius hanc protestationem adijcere, maxime si petā vt tollat maleficio, vel quid aliud huiusmodi, quod non nudā cessationem: sed quiddam actus positivi significat. quia malefici vt plurimum sunt homines idiotæ, & alia quam superstitiosa remedia ignorant. Quare etiam consulo, vt petatur ab eo, quo remedio sit vsurus. si nolit dicere, non est vtendū eius operi: quia hoc ipso fati indicat se vsurū remedio illicito. Si verò indicet remedium tunc si satis prudens es & doctus, ipse considera & discerne, an sit licitū necne: si non es idoneus index, doctiores & prudentiores consule: si dubitetur an sit medium naturale, consulantur medici: si vero an sit diuinum consulantur Theologi. In his etiam diuinis aduerte, tunc prestare illa applicari à Sacerdote, quā à malefica. Nam si miraculosa operatio est, Deus illam potius operabitur per seruum tuum, quā per Diaboli mancipium, si malefica dicit, non profuturum, nisi ipsa adhibeat: satis hinc apparet, aliquid eam adhibituram ex pacto conuenio. Quare nec videtur toleranda praxis quorundam iudicū: qui cogunt maleficas benedicere & grotis ex maleficio: & si sanentur,*

tunc

b. Drego  
Gestell  
lissa via  
S. Godo-  
leuz. 1.  
Julij.

tunc habent pro iudicio certo, quod sint malefici. Liceret tamen iudicibus eas cogera, vt citra maleficium liberare conarentur: sicut licere priuatis iam docui, atque ita intelligendus Brianfonus d. conclusio. 3. Quod si res moram non pateretur, & maleficus non foret persona rudis & idiota, sed satis prudens ad discernendum maleficam curationem à naturali vel diuina: & tunc aliquis simpliciter secutus fuisset sententiam Pet. Ledesimij sup. credidissetque dicenti se non vsuram vllò maleficio, non auderem damnare post factum: sed ante factum: semper vtendum puto consilio & examine quod dixi. Reuera enim qui non examinat, neque interrogat, neque proteltatur, neque aliam adhibet cautionem vt intelligat, an remedium quod adhibebitur sit legitimum, an illicitum: is non videtur facere: quod in se est, sed obijcere se temere periculo peccandi: quia nouo periculo peccandi obijcit rudem illam & idiotam & peccatricem animam.

## QVÆSTIO III.

*An liceat maleficij signum destruere, vt diabolus nocere desinat?*

**N**OTA primo signa malefici vocari, ollas, ligamina, claustra, plumas, liberides, & similia: quæ, ex pacto cum demone inito, magus adhibuit vt aliquis maleficio lædatur: pactum vero esse solet, vt quamdiu ligula sic nodata fuerit, vel tale quid sub limine defossum, vel sera clausa manserit: tamdiu talis persona sit maleficiata: aut moriantur, qui in tali loco erunt, aut intrabunt vel exhibunt, & huiusmodi: de quibus actum lib. 3. Porro de ligaminibus &

**A** ollis, res notior est: de sera legi apud auctorem innominatum libr. pœnitentialis à Rectore & Academia Colonienfi ante annos centum approbati, & excusi: capit. 70. quod est impotentia coeundi: Parisijs (ait) contigit, quod quadam fortioria virum, qui eam reliquerat impediuit, ne posset cognoscere aliam, quam legitime superduxit. fecerat enim incantationem suam super clausam seram, quam in puteum quendam misit, & clauem similiter in puteum alterum, & sic diabolo promouente vr. ille factus est impotens cum vxore sua. ] Quæritur ergo V. liceat aperiendo claustrum, comburendo capillorum glomum, soluendo ligula nodum, vel effodiendo ollam, & exurendo quæ in illa habentur, aut similia remouendo, perdendoque maleficium destruere, & liberare maleficiatum?

**B** Dux de hac re sunt sententiæ. vna, nullius quod sciam in libris editis, in quibus nondum mihi contigit inuenire: sed nostris temporibus Ioann. Hesselius à Louanio, in prælectione lib. 4. sent. docuit nullomodo licere, hoc haud dubie pio docuit animo, & vt homines à maleficio absterreret: quam tamen prudenter & vere, manifestum spero fore exijs quæ hac quæstione disserentur. multi ex eius discipulis, rem non multum discutientes, neque auctores alios curantes, Pythagoræorum more, vt oraculum exceperunt: neque in scholis tantum docuere, sed in concionibus a deo nonnunquam calide: vt contra sentientes damnare, & etiam pœnis Ecclesiasticis coercere, sint conati: non modicam scrupulorum carnificinam etiam pijs & bonis, iniicientes, hoc ergo diligentius res discutienda, quam cum superioribus annis docerem, ideo breuiter perstrinxi, quod tum nescire aliquem ex doctioribus communem sententiam, quam amplectebam & amplector, probare.

**C**

**D**

**E**

§. 1. Hæſelij & diſcipulorum eius A  
argumenta fuere. primo, cum ſignum  
amouetur: ſanitas exſpectatur non à  
Deo vel ſanctis, per miraculum: nec ab  
humana voluntate nec à cauſa natura-  
li. ergo à diabolo. Sed hoc eſt ſuperſti-  
tioſum. ergo non licet amouere.